
 
 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  31.12.2020       № 2102 

 г.Невельск  

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Развитие культуры в 

муниципальном образовании 

«Невельский городской округ», 

утвержденную постановлением 

администрации Невельского 

городского округа от 23.07.2014 г. 

№800 

 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 

решениями Собрания Невельского городского округа от 28.12.2020 г. № 190 

«О внесении изменений и дополнений в Решение Собрания Невельского 

городского округа от 17.12.2019 №44 «О местном бюджете Невельского 

городского округа на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», в 

целях приведения муниципальной программы в соответствие с 

государственной программой «Развитие сферы культуры в Сахалинской 

области», утвержденной постановлением Правительства Сахалинской 

области от 31.07.2013 № 394, руководствуясь статьями 44, 45 Устава 

муниципального образования «Невельский городской округ», администрация 

Невельского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

культуры в муниципальном образовании «Невельский городской округ» 

(далее – Программа), утвержденную постановлением администрации 

Невельского городского округа от 23.07.2014 №800 (в ред. постановления от 

18.03.2015 г. №356, от 27.10.2015 г. №1370, от 17.02.2016 г. №197, от 

12.07.2016 г. №1039, от 13.09.2016 г. №1431, от 08.11.2016 г. № 1916, от 

26.12.2016 г. №2370, от 18.04.2017 г. №558, от 03.07.2017 г. №931 г., от 

11.10.2017 г. №1428, от 15.12.2017 г. №1861, от 23.03.2018 №335, от 



13.06.2018 г. №691, от 15.10.2018 г. №1379, от 17.04.2019 г. № 560, от 

09.07.2019 г. №1001, от 11.12.2019 г. № 1983, от 18.03.2020 г. № 362, от 

14.09.2020 г. №1310) следующего содержания: 

1.1. Часть «Объемы и источники финансирования программы» 

Паспорта Программы изложить в следующей редакции: 

1.2.  

Объемы и источники 

финансирования 

программы 
 

Общий объем финансирования (в тыс. руб.), 

всего:  

1 357 756,258 в том числе по годам: 

2015 г. – 154 890,140 

2016 г. – 141 650,680 

2017 г. – 160 215,550 

2018 г. – 177 998,066 

2019 г. – 214 284,322 

2020 г. – 216 536,200 

2021 г. – 167 943,100 

2022 г. – 124 238,200 

Из них: 

За счет средств федерального бюджета 46,440 

в том числе по годам: 

2015 г. – 46,440 

2016 г. – 0,0 

2017 г. – 0,0 

2018 г. – 0,0 

2019 г. – 0,0 

2020 г. – 0,0 

2021 г. – 0,0 

2022 г. – 0,0 

за счет средств областного бюджета 36 974,004 

в том числе по годам:   

2015 г. – 13 587,300 

2016 г. – 839,610 

2017 г. – 445,800 

2018 г. – 535,600 

2019 г. – 8 238,094 

2020 г. – 199,700 

2021 г. – 12 494,200 

2022 г. – 633,700 

за счет средств местного бюджета 1 320 

735,814 в том числе по годам: 

2015 г. – 141 256,400 

2016 г. – 140 811,070 

2017 г. – 159 769,750 

2018 г. – 177 462,466 



2019 г. – 206 046,228 

2020 г. – 216 336,500 

2021 г. – 155 448,900 

2022 г. – 123 604,500 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

 

 

 

 

 

- увеличение доли объектов культурного 

наследия, находящихся в удовлетворительном 

состоянии на территории Невельского района; 

-увеличение посещаемости Невельского 

историко-краеведческого музея в расчете на 1 

жителя в год; 

 - увеличение количества библиографических 

записей, внесенных в каталоги и базы данных 

(по сравнению с предыдущим годом); 

- доля представленных (во всех формах) 

зрителю музейных предметов в общем 

количестве музейных предметов основного 

фонда; 

- прирост количества выставочных проектов 

осуществляемых в Невельском городском 

округе; 

- увеличение доли учащихся по 

дополнительным предпрофессиональным 

общеобразовательным программам в области  

искусств  к  общему  количеству  учащихся  

ДШИ; 

- увеличение доли учреждений культуры и 

образования сферы культуры и искусства, 

имеющих сайт в сети Интернет; 

- доля объектов (зданий и сооружений) 

учреждений культуры и образования сферы 

культуры и искусства, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, от общего 

числа объектов учреждений культуры и 

образования сферы культуры и искусства; 

- достижение установленного контрольного 

уровня средней заработной платы работников 

учреждений культуры Невельского городского 

округа; 

- повышение уровня удовлетворенности 

граждан  Невельского городского округа 

качеством предоставления муниципальных 

услуг в сфере культуры 

1.3.  Раздел 3 «Прогноз конечных результатов муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 



«Основными ожидаемыми результатами реализации Программы 

должно стать достижение следующих показателей: 

- увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в 

удовлетворительном состоянии на территории Невельского района до 100 %; 

-увеличение посещаемости Невельского историко-краеведческого 

музея в расчете на 1 жителя в год до 0,396 ед.; 

- увеличение количества библиографических записей, внесенных в 

каталоги и базы данных (по сравнению с предыдущим годом) до 1 %; 

- доля представленных (во всех формах) зрителю музейных 

предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда 

составит 20 %; 

- прирост количества выставочных проектов осуществляемых на 

территории Невельского городского округа до 150 %  (% к 2013 г.); 

- увеличение доли учащихся по дополнительным 

предпрофессиональным общеобразовательным программам в области 

искусств к общему количеству учащихся ДШИ до 34,2 %; 

- увеличение доли учреждений культуры и образования сферы 

культуры и искусства, имеющих сайт в сети Интернет до 100 %; 

- доля объектов (зданий и сооружений) учреждений культуры и 

образования сферы культуры и искусства, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, от общего числа объектов учреждений 

культуры и образования сферы культуры и искусства до 100 %; 

- достижение установленного контрольного уровня средней 

заработной платы работников учреждений культуры Невельского городского 

округа до 100 %; 

- повышение уровня удовлетворенности граждан  Невельского 

городского округа качеством предоставления муниципальных услуг в сфере 

культуры до 95 %. 

В результате реализации Программы к 2022 году будут созданы 

условия, обеспечивающие равный и свободный доступ населения ко всему 

спектру культурных благ.» 

1.4.  Раздел 7 «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

«Для оценки успешности реализации Программы будут 

использованы показатели (индикаторы), характеризующие достижение цели 

Программы, результаты решения задач и выполнения основных мероприятий 

Программы. 

Показатели (индикаторы), характеризующие достижение цели 

Программы, включают: 



- увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в 

удовлетворительном состоянии на территории Невельского района; 

-увеличение посещаемости Невельского историко-краеведческого 

музея в расчете на 1 жителя в год; 

 - увеличение количества библиографических записей, внесенных в 

каталоги и базы данных (по сравнению с предыдущим годом); 

- доля представленных (во всех формах) зрителю музейных 

предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда; 

- прирост количества выставочных проектов осуществляемых в 

Невельском городском округе; 

- увеличение доли учащихся по дополнительным 

предпрофессиональным общеобразовательным программам в области 

искусств к общему количеству учащихся ДШИ;  

- увеличение доли учреждений культуры и образования сферы 

культуры и искусства, имеющих сайт в сети Интернет; 

- доля объектов (зданий и сооружений) учреждений культуры и 

образования сферы культуры и искусства, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, от общего числа объектов учреждений 

культуры и образования сферы культуры и искусства; 

- достижение установленного контрольного уровня средней 

заработной платы работников учреждений культуры Невельского городского 

округа;- увеличение доли детей, привлекаемых к участию в  мероприятиях, в 

общем числе детей; 

- повышение уровня удовлетворенности граждан Невельского 

городского округа качеством предоставления муниципальных услуг в сфере 

культуры. 

Полный перечень показателей (индикаторов) Программы с 

расшифровкой плановых значений по годам и этапам ее реализации 

представлен в приложении № 4.» 

1.4 Раздел 8 «Обоснование состава и значений целевых 

индикаторов (показателей) муниципальной программы» изложить в новой 

редакции: 

«В перечень включены целевые индикаторы (показатели), 

характеризующие результативность решения задач, реализуемых на 

постоянной основе и имеющих количественное выражение. Критерием 

отбора показателей является отражение качественной характеристики итогов 

реализации конкретной задачи. 



Состав целевых индикаторов сформирован исходя из принципов 

полного и достоверного отражения процессов, происходящих в сфере 

реализации Программы. 

Индикаторы (показатели) Программы учитываются на основе 

статистической отчетности, справочной и аналитической информации 

федеральной службы государственной статистики по Сахалинской области, 

органов исполнительной власти Сахалинской области, органов местного 

самоуправления Невельского городского округа в количественном и 

процентном отношении, с квартальной и годовой периодичностью за 

отчетный период.» 

1.5.  В разделе 9 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

Программы» абзац 3 изложить в новой редакции:  

«Общий прогнозируемый объем финансирования мероприятий 

Программы составляет 1 357 756,258 тыс. рублей, в том числе федеральный 

бюджет – 46,440 тыс. рублей, областной бюджет – 36 974,004 тыс. рублей, 

местный бюджет – 1 320 735,814 тыс. рублей.». 

1.5 Приложение №5 «Ресурсное обеспечение и прогнозная 

(справочная) оценка расходов по источникам муниципальной программы 

«Развитие культуры в муниципальном образовании «Невельский городской 

округ» к Программе изложить в новой редакции в соответствие с 

приложением №2 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские 

новости» и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты 

Невельского городского округа». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на вице-мэра Невельского городского округа Копылова В.Е. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа                                           А.В. Шабельник 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к постановлению администрации 

Невельского городского округа 

от 31.12.2020г. № 2102 

 

«Приложение №5 

к муниципальной программе «Развитие 

культуры в муниципальном образовании 

«Невельский городской округ» 

утвержденной 

постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 23.07.2014г. № 800» 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам муниципальной программы  

«Развитие культуры в муниципальном образовании «Невельский городской округ» 

Наименование 

муниципальной программы, 

мероприятия 

Исполнители 

муниципальной 
программы, 

мероприятия 

    
Источник 

финансирования 

Оценка расходов, годы (тыс. руб.) 

Всего по 
мероприятию 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Муниципальная программа 

«Развитие культуры в 

муниципальном образовании 
«Невельский городской 

округ»  
      

ВСЕГО: 1 357 756,258   
154 

890,140   

141 

650,680   

160 

215,550   

177 

998,066   

214 

284,322   

216 

536,200   

167 

943,100   

124 

238,200   

Федеральный 
бюджет 

46,440   46,440   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Областной бюджет 36 974,004   13 587,300   839,610   445,800   535,600   8 238,094   199,700   12 494,200   633,700   

Местный бюджет  1 320 735,814   
141 

256,400   

140 

811,070   

159 

769,750   

177 

462,466   

206 

046,228   

216 

336,500   

155 

448,900   

123 

604,500   

ОКС и МП     

ВСЕГО: 1 335 634,506   
143 

490,600   

139 

588,520   

157 

354,200   

177 

164,721   

209 

348,965   

216 

506,200   

167 

943,100   

124 

238,200   

Федеральный 

бюджет 
0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Областной бюджет 25 980,904   2 594,200   839,610   445,800   535,600   8 238,094   199,700   12 494,200   633,700   

Местный бюджет  1 309 653,602   
140 

896,400   

138 

748,910   

156 

908,400   

176 

629,121   

201 

110,871   

216 

306,500   

155 

448,900   

123 

604,500   



Отдел кап.стр-ва 

и жилищного и 

коммунального 

хозяйства 

    ВСЕГО: 3 315,347   252,000   332,669   907,653   833,345   959,680   30,000   0,000   0,000   

    Областной бюджет 0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

08 04 Местный бюджет  3 315,347   252,000   332,669   907,653   833,345   959,680   30,000   0,000   0,000   

Отдел 

капитального 
строительства 

    

ВСЕГО: 206,000   108,000   0,000   98,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Областной бюджет 0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Местный бюджет 206,000   108,000   0,000   98,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Комитет 

управления 

имуществом 

    

ВСЕГО: 7 560,865   0,000   1 729,491   1 855,697   0,000   3 975,677   0,000   0,000   0,000   

Областной бюджет 0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Местный бюджет 7 560,865   0,000   1 729,491   1 855,697   0,000   3 975,677   0,000   0,000   0,000   

1. Основное мероприятие:  

Развитие детских школ 
искусств 

  07 03 ВСЕГО: 294 051,409   34 541,988   33 635,610   33 873,400   39 079,100   46 602,511   47 949,400   33 183,700   25 185,700   

      Областной бюджет 3 963,092   2 277,088   230,810   284,400   218,600   178,194   174,600   299,700   299,700   

      Местный бюджет 290 088,317   32 264,900   33 404,800   33 589,000   38 860,500   46 424,317   47 774,800   32 884,000   24 886,000   

2. Основное мероприятие:    

Развитие библиотечного дела 

  08 01 ВСЕГО: 293 276,959   34 984,112   33 775,200   34 921,640   39 127,427   42 340,380   43 943,200   35 348,000   28 837,000   

      Областной бюджет 2 261,112   317,112   434,500   51,800   101,500   1 199,100   25,100   66,000   66,000   

      Местный бюджет 290 985,847   34 667,000   33 340,700   34 869,840   39 025,927   41 141,280   43 888,100   35 282,000   28 771,000   

Отдел кап.стр-ва 

и жкх 
    Местный бюджет 30,000             30,000       

3 . Основное мероприятие:  

Развитие музейного дела 

  08 01 ВСЕГО: 87 851,256   10 217,000   8 874,800   9 332,435   10 321,930   13 534,791   16 020,300   10 684,500   8 865,500   

      Областной бюджет 405,182   0,000   14,800   1,795   0,000   216,587   0,000   86,000   86,000   

      Местный бюджет 87 446,074   10 217,000   8 860,000   9 330,640   10 321,930   13 318,204   16 020,300   10 598,500   8 779,500   

4. Основное мероприятие:   

Развитие культурно-
досугового обслуживания 

населения 

  08 01 ВСЕГО: 531 037,431   61 215,000   60 422,910   76 172,725   72 554,904   78 210,592   79 036,300   57 490,000   45 935,000   

      Областной бюджет 3 451,005   0,000   159,500   107,805   61,300   2 930,400   0,000   96,000   96,000   

      Местный бюджет 527 586,426   61 215,000   60 263,410   76 064,920   72 493,604   75 280,192   79 036,300   57 394,000   45 839,000   

5. Прочие мероприятия в 

области культуры, в том 

числе: 

Отдел культуры  

08 04 ВСЕГО: 103 112,238   2 432,500   0,000   3 054,000   5 498,160   27 869,078   29 587,000   19 256,500   15 415,000   

    Областной бюджет 3 102,200   0,000   0,000   0,000   0,000   2 930,200   0,000   86,000   86,000   

08 04 Местный бюджет 100 010,038   2 432,500   0,000   3 054,000   5 498,160   24 938,878   29 587,000   19 170,500   15 329,000   

5.1. Обеспечение 
деятельности 

  08 04 
ВСЕГО: 105 248,428   0,000   0,000   0,000   16 081,360   24 908,568   29 587,000   19 256,500   15 415,000   

Областной бюджет 326,200   0,000   0,000   0,000   154,200   0,000   0,000   86,000   86,000   



подведомственных 
учреждений 

Местный бюджет 104 922,228   0,000   0,000   0,000   15 927,160   24 908,568   29 587,000   19 170,500   15 329,000   

5.2. Субсидия 

муниципальным 
образованиям на реализацию 

общественно значимых 

проектов, основанных на 
местных инициативах в 

рамках проекта "Молодежный 

бюджет" 

Отдел культуры  

08 04 ВСЕГО: 2 960,510   0,000   0,000   0,000   0,000   2 960,510   0,000   0,000   0,000   

    Областной бюджет 2 930,200   0,000   0,000   0,000   0,000   2 930,200   0,000   0,000   0,000   

08 04 Местный бюджет 30,310   0,000   0,000   0,000   0,000   30,310   0,000   0,000   0,000   

5.3.Основное мероприятие: 

Сохранение, использование и 
популяризация объектов 

культурного наследия, 

находящихся на территории 
Невельского городского 

округа,                    

Отдел 

капитального 

строительства 

    ВСЕГО: 3 648,722   0,000   0,000   1 855,697   833,345   959,680   0,000   0,000   0,000   

    Областной бюджет 0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

    Местный бюджет 3 648,722   0,000   0,000   1 855,697   833,345   959,680   0,000   0,000   0,000   

    В том числе 0,000       
0,000   

          

5.4. Прочие мероприятия в 

области культуры 
Отдел культуры  

08 04 ВСЕГО: 13 864,660   2 432,500   2 880,000   3 054,000   5 498,160   0,000   0,000   0,000   0,000   

    Областной бюджет 0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

08 04 Местный бюджет 13 864,660   2 432,500   2 880,000   3 054,000   5 498,160   0,000   0,000   0,000   0,000   

5.4.  Поддержка и развитие 

отраслевого образования, 

кадрового потенциала в сфере 

культуры 

Отдел культуры 08 04 

ВСЕГО: 100,000   100,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Областной бюджет 0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Местный бюджет 100,000   100,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Комитет 
управления 

имуществом 

08 04 ВСЕГО: 5 831,374   0,000   0,000   1 855,697   0,000   3 975,677   0,000   0,000   0,000   

    Областной бюджет 0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

08 04 Местный бюджет 5 831,374   0,000   0,000   1 855,697   0,000   3 975,677   0,000   0,000   0,000   

Отдел 

жилищного и 
коммунального 

хозяйства 

08 04 ВСЕГО: 1 492,822   252,500   332,669   907,653   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

08 04 Областной бюджет 0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

08 04 Местный бюджет 1 492,822   252,500   332,669   907,653   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Отдел 
капитального 

строительства 

08 04 ВСЕГО: 206,000   108,000   0,000   98,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

08 04 Областной бюджет 0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

08 04 Местный бюджет 206,000   108,000   0,000   98,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

5.5. Субсидия 

муниципальным 

образованиям Сахалинской 
области на укрепление и 

развитие регионального 
потенциала в сфере культуры 

Отдел культуры  07 03 

ВСЕГО: 1 899,800   1 899,800   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Областной бюджет 1 899,800   1 899,800   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Местный бюджет 0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   



5.6. Поддержка и развитие 

отраслевого образования, 

кадрового потенциала в сфере 
культуры 

Отдел культуры 08 04 

ВСЕГО: 100,000   100,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Областной бюджет 0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Местный бюджет 100,000   100,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

5.7.Капитальное 

строительство, Отдел 
капитального 

строительства 

    

ВСЕГО: 1 729,491   0,000   1 729,491   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

текущий ремонт Областной бюджет 0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

  Местный бюджет 1 729,491   0,000   1 729,491   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

5.8. Комплектование 

книжных фондов библиотек 
Отдел культуры  08 01 

ВСЕГО: 46,440   46,440   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Федеральный 

бюджет 
46,440   46,440   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Местный бюджет 0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

5.9. Субсидия 
муниципальным 

образованиям Сахалинской 

области на укрепление и 
развитие регионального 

потенциала в сфере культуры 

Отдел культуры 08 01 

ВСЕГО: 10 993,100   10 993,100   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Областной бюджет 10 993,100   10 993,100     0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

Местный бюджет 0,000   0,000     0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   

6. Федеральный проект 

"Цифровая культура" 
Отдел культуры 08 01 

ВСЕГО: 791,613   0,000   0,000   0,000   0,000   791,613   0,000   0,000   0,000   

Областной бюджет 783,613   0,000   0,000   0,000   0,000   783,613   0,000   0,000   0,000   

Местный бюджет 8,000   0,000   0,000   0,000   0,000   8,000   0,000   0,000   0,000   

7. Федеральный проект 
"Культурная среда" 

Отдел культуры 0703 01 

ВСЕГО: 11 860,500   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   11 860,500   0,000   

Областной бюджет 11 860,500   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   11 860,500   0,000   

Местный бюджет 119,900   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   0,000   119,900   0,000   

 

 


